Universitätsbibliothek Paderborn

**SELECTA=||RVM DECLAMATIONVM || Philippi Melanthonis,
quas con=||scripsit, & partim ipse in schola
Vui=||tebergensi recitauit, partim alijs recitandas
exhibuit.|| TOMVS ... ||**

Melanchthon, Philipp

1559

VD16 M 3567

Oratio de Dialectica, sine qua, nulla ars penitus cognosci, aut percipi potest.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34734

ORATIO IACOBI MILICHII
de Dialectica, habita in promotione Magis-
trorum, Anno 1528.

Vm scholæ consuetudinibus nota sit, non arbitrio mihi opus esse longa deputatione, cur huc ad dicendum accesserim. Imponit mihi cendi necessitatem mors publicus, cui si nolim ob-

qui, non satis intelligere uidear, quid ad bonum officium pertineat. Atq; utinam quoniam nos scipi hoc officium priuato consilio, sed legibus & institutis sapientissimorum hominum, qui nobis per manus hunc morem tradiderunt, coadun plus autoritatis ad uos oratio mea habeat, quod facilius id quod uolo, persuadere uobis possem. Verum est illud ueteris Poëta, Eadem oratio ab obscuro, & nobili dicta, non idem ualeat. Vos autem iudicabitis hanc non tam meam, quam tutius Senatus Academiæ, imò legum uocem esse.

Est enim mihi dicendum de ratione accidendi, ac perniciosus quorundam error capti-
dus, qui ordinem in discendo pervertit, qua in profecto & omnium præceptorum uestrum & mulierum doctorum hominum sententia,

querela potius, mea tanquā præconis uoce uobis exponenda est. Scitis gradus quos uocant, & uete
ribus institutos esse, ut præceptores de studijs iu-
uentutis certis temporibus periculū facerent, et
ut iudicio præceptorum hi, quorū profectus pro-
babatur, in alias classes traducerentur. Nos itaq;
dum hoc tempore horum adolescentium, quibus
magisterij titulū concedemus, studia cognoscimus,
animaduertimus magnam iuuentutis partem, sine
ratione atq; ordine in literis uersari. Vetus hec
multorum bonorum uirorum querela est, sed quo
niam hoc tempore uelut in re præsenti uidi, quam
inutiliter discant quidam, uehementer dolui uicē
uestram, quare duxi hoc in loco uos esse uel admo-
nendos, uel etiam obiurgandos. Nam monuerunt
uos hac de re antea sepe præceptores uestri, sed
nescio quo malo fato fiat, ut neq; autoritate illo-
rum, neque uestrae utilitatis respectu mouseamini.
Quan enim utilitatē aut uos ipsi, aut Respub. ex
hoc genere doctrinæ capiet, quod sequi soletis, in
quo nulla solida ac firma eruditio inest, & ut de
priuata utilitate non dicā, est enim liberalis inge-
nū, studia sua ad publicā utilitatem cōferre, quid
expectare uel cōsilij, uel opis, Respub. ab iſis po-
test, qui cum sine perfecta doctrina titulū doctrin-
atamē habeant, quid aliud quam purpurea ſi-

Gradus à uete
ribus cur insti-
tuti.

Purpurae si. miæ dici queunt? De maximis rebus, de iure, mitte, ligione prouocatur ad iudicium eorum, quib[us] uocantur. Quid autem iudicabit de obscurissimis cōtrouersijs is, qui nō penitus int̄rospexit artes, sed obiter degustauit eas fugies, uulnus è Nilo bibunt? Est igitur discēdi ratio talis iusta, si ordinem quendā in discēdo seruabitis. Prudenter dixit Xenophon in Oeconomico, nihil oratione neq; honestius, neq; utilius esse. Cuius sententia cum in omnibus alijs rebus experimur, tum nūc in studijs literarum. Vide enim quantum postera discēdi ratio habeat incōmodi: Prīus theologam aut ius ciuile discunt quidā, quām tenet Dialecticē, et alia Philosophiae elementa: Hinc nē, ut Cicero inquit, claudi more pilā tenent. Etare eas artes, in quibus uersantur, nullo modo possunt, nusquā artium fontes peruidere, non quā cohærent, quæ dissentiant inter se cernant. Ecum prodeunt in publicum, et doctrine opinione magnifica secum adserunt, hic primum deprimitur, hic inscitiam produnt, si quid est deficuum, non uident ubi sit, si quid est partendum, omnia unus puluis, si quod neglectū argumentant, quām monstrosa forma syllogismi fit: si quoque

gamentum dissoluendum est, ibi uero, nisi sola se
 impudentia tueantur, abiecto clypeo fugiunt.
 Hic primum pœnitet eos neglectæ Dialectices, Definitio Pla-
 que cum sit ars, ut Plato ait, tradendi & accipi-
 endi sermones, una tradit uiam & recte discendi
 & perspicue docendi, nulla sine hoc instrumento
 ars penitus cognosci aut percipi potest. Nihil igit
 tur isti, nisi histriones meri sunt, qui artè ullā pro-
 steri, nisi Dialecticen teneant, audent. Plato in
 Repub. spurios Philosophos adpellat eos, qui si-
 ne Dialectica, satis facere se alijs artibus existi-
 mabant, quare sicut spurijs non licet hæredita-
 tem petere, ita procul ab omnium literarum tra-
 datione prætorio aliquo edicto submoueri debe-
 bant illi, qui ante irrumpunt in alias disciplinas,
 quam hanc artem percepérint. Quidam perle-
 git præceptis artis, statim se artem tenere pu-
 tant, qui longissime falluntur. Vsus quidem ad= Philosophi spu
 bibendus est, in quo præcepta experiantur, ut di-
 sent quomodo arte utendum sit. Sicut non sta-
 tim pictor est, qui Durerum pingentem uidit,
 nec Cytharœdus, qui uidit Adolphum eruditissi-
 me tangentem fides: ita non potet se Dialecticen
 callere eis, qui nihil scripsit, non disputauit, deniq;
 qui artem non exercuit. Quæ noua est hæc inge-
 nij fiducia, arrogare sibi scientiam artis, cuius
 c ij nullus

nullum habet usum? Porrò cum in omnigenium
tum consuetudo dominatur, sic enim ait Poet.

Solus et artifices qui facit usus erit.

Non exercitas tum maximā in Dialectica uim habet. Libron
ti sunt ueluti mūræ chartæ. mihi similes isti uidentur, qui preceptis qua
nent, uti nequeunt, nā cùm causam aliquā acc
runt explicandam, nihil magis ad illā addibet
precepta, quām mutæ chartæ possunt. Proinde
quis utiliter uersari in alijs disciplinis uoles, pia
tiatur se prius in his primis artibus exerceri, q
ad alias disciplinas preparari, et tātis per cōmo
tur in hoc genere studiorū, donec ante radices q
rint earū artium precepta, quas tradimus, duc
earum sibi εξηγē fecerit, ut quoties usus posci, su
ad manū, ac uelut in numerato. Hęc est cōpendi
ria et recta ad uerā eruditionē uia. Si quis capi
splendore aliarū artium has preteruolat, ut qu
nō magnopere ostentari queant, huic plane hoc
cidit, quod cani Aesopico, qui dum umbrā carni
quod ea maior adpareat, captat, ueras amissio
nes: quia nisi attulerit ad alias artes hoc quod dix
xi instrumentum, fortassis aliquam doctrinam
bram, solidam uero doctrinam non consequeret.

Dixi hactenus de Dialectica, quia omnium m
ximē necessariā esse iudico. Porrò quid reliqua
mēta philosophiae habeat utilitatis, ex eo facile

Canis Aesopi
cus.

Elementa Phi
losophiae.

telligi potest, cū Medicina & Iurisconsultorum
 literæ, sint quædā uelut absolutio et exædificatio
 Philosophiæ, quod gradus ad illas artes per hæc
 prima elemēta faciendus sit. Hippocrates scribit
 alibi, Medicum qui sit Philosophus, planè diui
 num uirum esse. Idē profectò de sciëtia iuris etiā
 dici potest, quia fontes illarum artium atq; ortus
 Causæ ita demū cerni possunt, si accesserit Phi
 losophiæ scientia: adeo summis illis artibus addit
 Philosophia nō modo lumen, sed etiam dignitatē.
 Q[uo]danguā autē sacræ literæ nō sumat res à Phi
 losophia, tamē quia sermonē à publica cōsuetudi-
 ne mutuātur, sine Dialectica et cognatis artibus,
 cōpositio sermonis cognosci nō potest. Adhæc cū
 neminem neq; plura, neq; meliora scire oporteat,
 quam Theologū, non conuenit eū aliarū artiū ru
 ðe effe: ab hoc consiliū de maximis rēbus petitur:
 hic censurā nō modò de priuatis moribus, sed etiā
 de publicis legibus agit, quas ad res mihi quidem
 uberior quædā et locupletior doctrina requiri ui
 detur, quam uulgo putat: de qua ut in præsentia
 nō dicā, neq; enim est instituti nostri omnia perse
 qui, tantū hæc ad cōmonendos adolescentes dico:
 Quoties de hominis natura ac partibus Theologo
 dicendū est? At eā rē clarius explicare poterit is,
 cui notæ sunt nostræ de rerum natura disputatio-
 e iii nes.

Philosophia
 sacris literis
 collata lucet
 adfert.

nes. Quantū lucis adferet sacris literis, qui pli
sophorum doctrinā de moribus cū illis cōseruit
ostēdet, quæ cōsentiant, quæ nō cōsentiant. Egū
rō etiā necessarium esse iudico, ostendere utram
doctrinæ genus, et interualla certa regione disti-
bere, et fines eorum regere, ut Iurecōsulto loquā-
tur, ne possit iterū in Christianæ doctrine paf-
onē Philosophia irrūpere. Quod si fecissent uolu-
res, nō usq; adeò contaminata esset ante hēc ip-
sa doctrina Ecclesiastica. Quid quod etiā hījū
cognitione opus est Theologo, in qua ut tempus
cōsentiant, iudicium ex motibus syderū, et ex ob-
sistibus sumitur, quā ad rē quis nō intelligit, qui
artiū sciētia adhibēda sit? Proinde quid aliud
quā oīos ἄγω μυσήγα, qui cūm sacrarum liter-
rū interpres perhiberi uelit, reliquas omnes dis-
ciplinas aspernatur: Quare ut finiam, adhortor ut
adolescentes, ut iustam operam collocetis in ha-
primæ etatis studia, ut ad reliquias disciplinā-
structiores accedatis. Quod si dimidiū factū
bene cōcepit habet, profecto et uos in superiorib;
disciplinis plus promouebitis, si recte cōcepisti,
hoc est, si earū literarū, de quibus dico, scientiā
cas attuleritis. Hæc quanquā sedulo præcepto
uestri monēt, tamen et ego, quia ita ferebat tūp;
indicauī uobis in memoria esse redigenda, Dir-